
 

 

 

 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 040/2017 – CONSEPE 
 

 

 
Aprova ajuste curricular no Curso de Administração Pública, do 
Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas - 
ESAG, da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário 
relativa ao Processo n° 13410/2017, tomada em sessão de 09 de setembro de 2017, observando a Portaria 
n° 01/1995-CONSUNI, de 29 de junho de 1995, e o Parágrafo único do art. 4º do Regimento Interno do 
CONSUNI, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica aprovado o seguinte ajuste curricular no Curso de Administração Pública, do Centro de 

Ciências da Administração e Socioeconômicas - ESAG, da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC: 

I – o Estágio Curricular Supervisionado I e II será realizado entre o 7º e 8º Termos, podendo ser 
cursado em semestres distintos ou concomitantemente, exigindo-se, para matrícula, que o acadêmico tenha 
cursado um total igual ou superior a 116 créditos com apriveitamento, desconsiderando-se nessa somatória 
as Atividades Complementares; 

II – os 7º e 8º Termos da matriz curricular do Curso de Administração Pública, do Centro de 
Ciências da Administração e Socioeconômicas - ESAG, da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, passam a vigorar com a seguinte forma: 

 

7º Termo Créd CH Pré-requisito 

Ética na Administração Pública 2 36  

Desenvolvimento de Projetos Públicos 4 72  

Desenvolvimento Comunitário e Poder Local 2 36  

Administração Municipal 4 72  

Marketing de Serviços Públicos 4 72  

Plataformas de Sistemas para Governo: 
Estado Virtual 

4 72  

Estágio Curricular Supervisionado I 10 180 Ter cursado um total igual ou superior a 116 
créditos com aproveitamento, 
desconsiderando-se nessa somatória as 
Atividades Complementares. 

Total 30 540  

 

8º Termo Créd CH Pré-requisito 

Sistemas de Accountability 2 36  

Relações Intergovernamentais 4 72  

Teoria e Prática de Administração dos 
Serviços Públicos 

4 72  

Desenvolvimento de Lideranças 2 36  

Gestão de Espaços Urbanos 4 72  

Metodologia de Avaliação de Serviços 
Públicos 

4 72  

Estágio Curricular Supervisionado II 10 180 Ter cursado um total igual ou superior a 116 
créditos com aproveitamento, 
desconsiderando-se nessa somatória as 
Atividades Complementares. 

Total 30 540  



 

 

 

 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-901 

Florianópolis SC  Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br 

 

 
Art. 2º O presente ajuste curricular no Curso de Administração Pública, do Centro de Ciências da 

Administração e Socioeconômicas - ESAG, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – 
UDESC, entrará em vigor no primeiro semestre de 2018. 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.  
 
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário constantes nas Resoluções nºs 020/2012 – 

CONSEPE e 97/2007-CONSUNI. 
 
 
Florianópolis, 09 de novembro de 2017. 

 
 
 

Professor Antônio Carlos Vargas Sant’Anna 
Presidente do CONSEPE 

 


